1337. Si vermes mole sua, aut reptatu intestina vehementius irritant, febriles concitari posse tur-

bas, praesertim in subjectis sensilioribus, vel chronica quadam labe confectis, nemo negabit. Ecquis autem non comprehendet hancce febrem simpliciter irritativam, et mere symptomaticam esse, ut jam Frid. Hoffmannus recte docuit? — symptoma quippe accidentale specificae illius cacotrophiae, seu vegetationis abnormis, cuius productum ipsi vermes sunt. Phaenomena morbosa, quae a nonnullis auctoribus febri verminosae tribuuntur, non ad febrem, sed ad morbum primitivum, cachexiam utpote helminthicam spectant; persistunt enim, etsi febrile incendium omnino exstinctum fuit.

1338. Haud raro accidit, sub decursu febrium acutarum et gravium, praesertim in catarrhosis, gastrico - pituitosis et nervosis lentis unum alterumve lumbricum vomitu rejici, vel per alvum secedere. Hocce jam phaenomenon mere accidentalem febris complicationem, vel potius epigenema efficit, quin febris primitivae character et forma mutetur, et cuius gratia febrem illico verminosam nuncupare velle, absurdum foret.

1339. Qualiscunque jam inter vermes et febrim vigeat relatio, sive haec priorum effectus, sive causa fuerit, febris utpote helminthiaseos symptoma, vel contra vermes febrilis morbi epigenema, sponte liquet neutrum horum casuum pyretologiam spectare; prior enim inter morbos cacheticos, aut eccentricos suum sibi vindicat locum, alter, ceu accidens, particularem respectum non

meretur, sed singulis febrium, quibus suboritur,
speciebus esset inserendus. Corruit tali pacto ni-
mia illa amplitudo, quam Trinacella, Bo-
netus, Boschius, ac vermivomus Buccel-
lati febribus verminosis dicare voluerunt.

GENUS V.

FEBRIUM CONTINUARUM.

FEBRES CHARACTERE HECTICO.

- Curtius**, Animadversiones in febrem hecticam. Dresd. 1781.
Fournier, Beobachtungen über das schleichende oder auszehrende Fieber. Leipz. 1782.
Trnka de Krschowitz, historia febris hecticae omnis aevi observationes continens. Vindob. 1783.
Benefeld, Dissert. de origine et reditu febris hecticae. Jenae 1793.

1340. Cunctae quidem febres criticae, tamquam morbi vitae organicae, functiones reproductionis plus minusve alteratas supponunt; modus laesionis tamen ejus generis esse solet, e quo peculiaris non emergat cachexiae forma, ejusque levitatis et durationis, ut praefinitum tempus non egrediatur. Quamprimum vero unacum febrilibus turbis processus plasticus adeo eminenti et singulari, ne dicam specifica, ratione a norma deflectit, ut determinata exsurgat cacotrophiae et pravi habitus ($\varepsilon\xi\iota\varsigma$) forma; quae etiam summe efficacibus conaminibus naturae exemplo discuti nequeat, sed gradarium tantum admittat decrementum, febris hecticae, cachecticae, sive cachexiae febrilis ideam concipere licet.

1341. Quemadmodum febres gastricae functiones primarum viarum, nempe officinae digestionis,

chylificationis, et copropoieseos alienatas offerrunt; ita in hecticis viarum secundarum labes, sive organorum adsimilationi, lymphopoiesi, sanguificationi, nutritioni et secretionibus famulantium laesiones multifariae aegritudinis essentiam constituunt.

1342. Febres hecticae vix non omnes e familia symptomaticarum sunt, criticis moliminibus quidem non defectae, iis tamen solis nunquam solvendae, quatenus a perenni statu morboso, causae vices agente, foventur; inconspicuo fere modo, ac doloso saepe passu subintrant; quare non solum a medico, sed quoque ab aegrotis facile praetervidentur; — pedetentim ingravescunt, citra ordinem ullum et constantiam mox per menses, mox per annos integros durant, et in corpore quasi delitescunt, quare medicis etiam febres lenta e (schleichende Fieber) audiunt; — nunc communia tantum febris irritativae phaenomena offerunt, nunc peculiaribus, secundum cachexiae matricis naturam et formam variatis, symptomatibus stipantur.

1343. Quamvis decursus febrium hecticarum summe proteiformis, innumerisque vicissitudinibus obnoxius sit, ac ideo difficulter generalem admittat nosographiam, sequens tamen symptomatum series morbique imago ceu magis constans statui potest, quam Cel. Richter tribus complectitur stadiis, essentiali quamquam, ut nobis videtur, differentia destitutis, nisi in morbi vehementia et

gravitate , in dies crescente , discrimen quaerere velimus.

1344. Initio aegri nihil queruntur , nisi languorem post pastum , et calorem modicum volarum et genarum , qui satis fugax est , nec pulsus valde concitat ; imo interdiu meliuscule valent , et officiis funguntur . Ob huncce insensibilem et dolorum incessum hae febres jam *Aretaeo ἀλαρπέες* vocabantur , quod idem ac occultas , sive obscuras significat . Recurrit tamen is calor omnifere vespere , praeeuntibus haud raro horripilacionibus , praesertim si suppuratum aliquid est in corpore . Febris per integrum noctem manet ; malae circumscripto tinguntur rubore ; pulsus veloces et pliores fiunt ; cutis arida et urens evadit ; sitis intenditur ; caput obtuse dolet somnolentia aut vertigine gravatum ; lotium redditur parcus et saturius . Matutino tempore sudores viscidii et aciduli febriles motus quidem tenuant , vel et proressus dissipant , aegrosque levaminis quadam specie fallunt , ut lectum libenter custodian , ne suppri mantur ; quo saepius autem redeunt , tanto evidentius vires exhauriunt . Interpositae inter accessus febriles , fixo ordine quotidie recurrentes , induiae in principio facile pro intermittente impo nunt . — Ciborum cupiditas et digerendi facultas parum labefactantur ; alvus mox dura , mox liquida est . Frequentissime observatur mentis morositas , ac in iracundiam proclivitas , plerumque autem periculi imminentis inscitia , et omnium de valitudine adversa augriorum derisio .

1345. Quo magis morbus trahitur et ingravescit, eo majori cum vehementia redeunt accessus febriles, quatiente horrore orsi, eumque in modum porriguntur, ut alterius finis cum sequentis primordio concidat, nullo intercalari tempore relicto, quod ab omni febris umbra liberum foret. Jam nunc habitus aegrorum indies magis cachecticus fit, denutritionis et liquationis instantis indicia patefacit. Facies lurida pallet et squalet, genis per vices circumscripte rubentibus; nasus acutius prominet, oculi halone livido cincti intra orbitas reconduntur; corpus pedetentim gracilescit, cutis et tela cellularis vigore pristino amisso collabuntur, muscularum compages flaccescit. Interea sudores increscunt, viresque avide consumunt; alvus frequenter relaxatur; urina horis antelucanis missa turbida est, cuticula obducitur versicolore, arachnoidea, aut pingui, et annulum ad matulae parietes relinquit. Quandoque tussicula sicca post pastum molestat, quin a pulmonum labe repetenda sit.

1346. Postquam plures septimanas aut menses tali sub rerum statu transegerunt aegri, colliquationis et corruentis virium roboris signa undique emicant. Exacerbationes febriles, quae omni vespera certo recurrent, tantam adipiscuntur vehementiam, ut aegri soporentur, vel desipient, donec sub profusis, frigidisque sudoribus mane expurgiscantur summopere delassati, pristinam recuperantes mentis serenitatem, quam adulti-

mum usque vitae momentum mira saepe ratione conservant; imo quo magis ad extrema ventum est, eo plenior spei esse consuescit animus. Alvi profluvia cum die magis augentur; capilli defluunt; corpus per omnem ambitum, skeleti instar, exarescit et extenuatur; cutis mox sicca est, mox viscido et frigido rore madet; vox raucisona serius obmutescit; accedit pedum et manuum oedema; loca prominentiora, quibus continuo incumbunt aegri, horrida macie confecti, excoriantur, ac dolenti decubitu malorum catervam augent. Interdum miliaria, aut furunculi in cute, vel aphthae in ore prorumpunt. Tandem sub involuntario lotii, faecumque secessu aegri ultimum obeunt diem, animam sine doloris sensu efflant, et lucis modo, cuius ellychnium oleo caret, extinguntur.

1347. Multiplex omnia esse potest febrium hecticarum origo, ac infinitus ferme causarum producentium numerus, quorum modus agendi diversus efficit, ut non solum diversa inter processum febrilem et vegetationem abnormem vigeat relatio, sed etiam ipsius hecticae febris diversae nascantur formae. Fontes cardinales febrium hecticarum largiuntur: 1) Febres intermittentes. 2) Febres continuae acutae aliorum characterum. 3) Cacochymiae, earumque producta, seu processus plasticus in qualitate diversimode alteratus. 4) Status denutritionis et colliquationis tabificae, sive processus plasticus quantitate infractus.